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Dětský den  v  Davli se těší čím dál větší 
oblibě. S tím, že přijde hodně dětí, se tak 
nějak počítá, po  zkušenostech z  ostat-
ních dětských akcí. Ale že jich přijde tolik, 
to nikdo z nás nečekal. Do našeho parku 
pod školou zavítalo v  neděli 31. května 
více než 250  soutěžících dětí. Pro děti 
bylo připraveno 13 stanovišť, přičemž 
největší fronta byla klasicky před třemi 
skákacími hrady a u vzduchovky. Velkým 
zpestřením pro děti byla možnost podí-
vat a  svézt se v  policejním autě a  autě 
záchranné služby. Dokonce se usilovalo 
i o rekord, kolik dětí se vejde na hasičský 
vůz. Rekord nepadl, děti pro pestrý pro-

gram neměly čas. S výjimkou výše uve-
dených stanovišť byla připravena stano-
viště, kde se malovalo na obličej, stříkalo, 
hrálo, chodilo v botách, kreslilo, hledala 
se zmrzlina, šplhalo, lezlo, a protože slu-
níčko pálilo, byla připravena limonáda, 
která byla po celý den zdarma. To, že děti 
dostaly nějaké ceny a sladkosti, je mys-
lím vedlejší, hlavně měly možnost strávit 
příjemný den v parku se svými kamará-
dy a rodiči. A protože to byla celodenní 
akce, do organizace se zapojilo opravdu 
velké množství lidí, a to i na úkor svých 
vlastních rodin. Blíže je dětský den  po-
psán na straně 15.

V Y D Á V Á M Ě S T Y S D A V L E

číslo 359 3/2015 10 Kč

Vybíráme z obsahu250 dětí v davelském parku
Nové zastávky a silnice str. 3

Návštěva místních 
záchranářů 
na tréninku juda str. 8

Názory čtenářů str. 18

Představení úspěšných 
žáků davelské školy str. 21



2 Soutok 3/2015

Z městyse

Pomalu se stává tradicí naše každoroč-
ní účast v soutěži Vesnice roku.  Nehlá-
síme tam však jen ze zvyku, ale naší 
snahou je dosáhnout mety   nejvyšší 
– zlaté stuhy. Davle za posledních roky 
udělala velký skok vpřed. Podařilo se 
nám přistavět mateřskou školu a  na-
výšit její kapacitu na  108 dětí, opravit 
několik místních komunikací, probí-
há   výstavba autobusových zastávek, 
máme tři nová dětská hřiště a  park, 
ulice uklízí nový čisticí vůz, lidé kom-
postují bioodpad, vzorně třídí (držíme 
titul „My třídíme nejlépe“), rozvíjíme 
cyklysticko-turistickou infrastrukturu, 
opravujeme vodovod a čeká nás velká 
investice do  nástavby základní školy, 
kdy se bude navyšovat kapacita o šest 
tříd! Máme i pestrý společenský život, 
kdy se každý měsíc odehrávají kulturní 
a  společenské akce. Žijeme v  roman-
tickém území soutoku Vltavy a Sázavy, 
do  lesa nebo k  vodě je velmi blízko 
a městys přitom poskytuje široké spek-
trum služeb. Plány do  budoucna jsou 
neméně skromné. Rádi bychom udrželi 
náš standard v údržbě stávajícího ma-
jetku, dále např. vybudovat protipo-
vodňová opatření, opravit Starý davel-
ský most, obnovit pěší cesty do Sloupu 
a Na Račana, obnovit studně, vybudo-
vat novou knihovnu, začít se věnovat 
veřejně přístupné zeleni, napojit Davli 
na  cyklotrasu A2, zpřístupnit Ostrov 

s  třetím nejstarším klášterem v  Če-
chách atd. Stručně – máme co ukázat. 
Pro nás zastupitele je soutěž motivující 
nejen kvůli možné fi nanční výhře, ale 
umožňuje nám porovnání s  ostatními 
přihlášenými obcemi.

V  úterý 19. května v  10.30 hodin jsme 
v  prostorách mateřské školy uvítali 
hodnotící komisi soutěže Vesnice roku 
Středočeského kraje 2015 a  začal nám 
plynout vyměřený dvouhodinový čas. 
Po  krátkém kulturním vystoupení na-
šich dětí jsme opustili prostory ma-
teřské školy. Nalodili jsme se a  vyrazili 
směr Ostrov, kde jsme komisi chtěli 
ukázat krásu soutoku a  možnost bu-
doucího rozvoje Ostrova v  rámci kláš-
terních stezek. Do historie Ostrova nás 
zasvětil „opat Otto“. Výlet na Ostrov nás 
stál trochu drahocenného času, takže 

jsme museli z  programu vypustit ná-
vštěvu hřbitova, kterým jsme se chtěli 
pochlubit. Další zastávkou byla Vltavan-
ka, kde proběhla prohlídka muzea Vlta-
vanů. Z Vltavanky se komise přesunula 
na  úřad městyse, kde jsme představili 
své rozvojové dokumenty a  knihovnu. 
Pak se prezentovala se svými úspě-
chy škola a  na  tatami ukázali obrat-
nost judisté z Judo Davle – Štěchovice. 
Na  fotbalovém hřišti měli mladí hasiči 

ze Sloupu celodenní soustředění před 
okresním kolem ve hře Plamen a komi-
si předvedli bezchybně jednu z  nároč-
ných disciplín. Své dovednosti s míčem 
ukázali i žáci z Povltavské fotbalové aka-
demie. Následně se všichni přesunuli 
do davelského parku, kde byla k vidění 
technika davelských i sloupeckých hasi-
čů a oba sbory vystavily své slavnostní 
prapory. Vše zakončilo krátké pohoště-
ní, které připravilo Řeznictví a  uzenář-
ství u Dolejších. Výsledek soutěže bude 
znám 18. června.

Mgr. Jaromír Němec, místostarosta

V pátek 8. května se od 11.00 ho-
din na  Hradištku u  Památníku 
obětem druhé světové války usku-
tečnil pietní akt k památce zavraž-
děných vězňů v  pobočce kon-
centračního tábora Flossenbürk. 
Pietního aktu se zúčastnili zástup-
ci ambasád, starostové okolních 
obcí, hasiči, Vltavané, obyvatelé 
Hradištka a okolí. Za městys Davle 
se zúčastnil a  položil květinu sta-
rosta Mgr. Jiří Prokůpek.

Davle opět soutěží ve Vesnici roku

Účast na pietním aktu Davle 
a Vesnice roku

V roce 2012 Davle získala 
diplom v krajské soutěži 

Vesnice roku „za sportovní 
činnost mládeže“, v roce 2013 

obdržela Bílou stuhu „za činnost 
s mládeží“ a ocenění Video 

Středočeského kraje a v roce 
2014 obdržela Modrou stuhu 
„za společenský život“ a Cenu 

naděje pro živý venkov.



3Soutok 3/2015

Z městyse

Na  základě výzvy č. 80 z  ROP Střední 
Čechy se nám podařilo získat fi nanční 
prostředky na  rekonstrukci 13 auto-
busových zastávek – projekt s  názvem 
Zkvalitnění autobusových zastávek 
v  Davli. Dokumentaci k  této akci vy-

pracovala fi rma LUCIDA s.r.o. V  lednu 
letošního roku byla podepsána smlou-
va na základě výběrového řízení se sta-
vební  fi rmou Trepart s.r.o. Autobusové 
zastávky by v době vydání tohoto čísla 
Soutoku již měly být zrealizovány a pře-

dány. Po  fyzické kontrole z  ROP Střed-
ní Čechy a  kontrole účetních dokladů 
dojde teprve k  proplacení fi nančních 
prostředků. Doufejme, že vše dopadne 
dobře a že nám zastávky budou dlouho 
sloužit.

V  loňském roce se nám na  základě žá-
dosti na  ROP Střední Čechy podařilo 
získat fi nanční dotaci na  projekt s  ná-
zvem Zkvalitnění dopravní obslužnosti 
místní komunikace Na Vinicích v  Davli. 
Výběrové řízení na tuto zakázku vyhrála 
fi rma P-V rekultivace s.r.o. Práce na této 
komunikaci začaly 13. dubna 2015. Je-
likož rekonstrukce této komunikace 
není jednoduchá, omlouváme se tímto 
občanům, kteří jsou opravou silnice po-
stiženi. Pokud nenastane nějaký zásadní 
problém, bude komunikace Na Vinicích 
do konce června dokončena.

Zkvalitnění autobusových zastávek

Rekonstrukce ulice Na Vinicích
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Pokyny pro užívání a provoz tlakové kanalizace

Čerpací šachta je určena pouze pro:

- splaškové vody z domácností o teplotě do 35 °C (koupelny, kuchyně, WC) 
Do čerpací jímky nelze svádět:

- dešťové vody, tukové vody, odpady z hospodářských budov
- ropné látky, ředidla, barvy a jejich zbytky, jedy, pesticidy, omamné látky, žíraviny, hořlaviny, výbušniny

- odpadní vody z bazénů a vypouštět bazénovou vodu apod. 
Do šachty se nesmí dostat:

- písek, hlína
- textilie, kovy, sklo

- dámské hygienické potřeby, papírové utěrky, pleny, kapesníky
- drcený odpad z kuchyňských drtičů apod. 

Do šachty po otevření poklopu nelze vylévat ani vhazovat žádný odpad. 

Manipulace za provozu se zařízením uvnitř šachty (kul. kohout, čerpadlo, snímače hladin) je zakázána. 

Údržba zařízení: 

1. Jednou za 3 měsíce při vyprázdněné šachtě po odčerpání splaškové vody omýt proudem vody vnitřní zařízení čerpací 
šachty, zejména plovákové spínače od nánosů při vypnutém hlavním vypínači (podle nutnosti i častěji než 1x za 3 měsíce). 

2. Denně vizuální kontrola rozvaděče na přívodu el. proudu (svítí žlutá a případně zelená kontrolka).

Závady a jejich odstranění: 

stav příčina odstranění 

nesvítí žlutá kontrolka 
je vypnut proudový chránič zapnout 

proudový chránič po zapnutí vypadne volat dispečink VHS 

svítí červená kontrolka (2) 
vypnut motorový spouštěč zapnout 

mot. spouštěč vypadává volat dispečink VHS 

svítí červená kontrolka (1) zaplavená šachta, poškozené čerpadlo volat dispečink VHS 

čerpadlo běží, voda v šachtě neu-

bývá, nebo velmi pomalu 
porucha čerpadla volat dispečink VHS 

čerpadlo běží velmi hlučně porucha čerpadla volat dispečink VHS 

Telefonní spojení na dispečink VHS:

24 hodin denně po celý rok – 317 721 866 

v pracovní době volejte středisko Jílové – 257 770 235

Pokyny pro zimní provoz u trvale neobydlených objektů: 

1. Po vyprázdnění vypnout hl. vypínač ve skříni ovládání a napustit čerpací šachtu čistou vodou cca 30 cm nad horní hranu čerpadla.
2. Uzavřít kulový kohout v šachtě.

3. Důsledně a pečlivě zateplit poklop proti promrzání (nejlépe zvenčí).

Pokyny pro opětovné uvedení do provozu po zimě 

1. Odstranit zateplení a zkontrolovat, zda nic nenapadalo do šachty (případně odstranit).
2. Překontrolovat vizuálně technologii (mechanické spoje, zavěšení kabelů, snímače hladin) a otevřít kulový kohout.

3. Zapnout hlavní vypínač.
4. Zkontrolovat kontrolky a první odčerpání po naplnění čerpací jímky.

Vodohospodářská společnost Benešov s. r. o. 

Černoleská 1600, 256 13 B E N E Š O V u Prahy 

Z městyse
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Školní okénko

Milí Davelští, 
s  blížícím se koncem školního roku mi 
dovolte krátké zamyšlení. 
Vzdělávání a  výchova vašich dítek 
a  mládeže je pro nás v  davelské škole 
každodenním chlebem. Je to práce, kte-
rou dobře umíme, děláme ji rádi, a která 
přináší výsledky. Jsme rádi, že jste nám 
v  této dlouhodobé činnosti podporou 
a  partnery. Vzájemná spolupráce ško-
ly, rodiny a  místní občanské komunity 
je pro získání znalostí, dovedností a ži-
votních kompetencí vašich dětí a jejich 
uplatnění v profesním a občanském ži-
votě velmi důležitá. Jsem velmi ráda, že 
máte důvěru v naše paní učitelky a pány 

učitele, naše vychovatelky školní druži-
ny i  vedení školy a  umíte jejich práci 
ocenit slovem chvály, úsměvem i nabíd-
kou nezištné pomoci, když je jí potřeba. 
Věřte tomu, že český učitel dělá svou 
práci ze svého lidského přesvědčení 
o  jejím smyslu, umí pracovat s  chyba-
mi i  překážkami, umí improvizovat, je 
tvořivý a nechybí mu nadhled a trpěli-
vost. Učitelé nejsou fi nančně ani morál-
ně ohodnoceni tak, jak by si zasloužili, 
to  je dlouhodobý zásadní nešvar čes-
kého školského systému. A proto zcela 
vážně – važme si dobrých učitelů, stej-
ně jako si my učitelé vážíme slušných, 
odpovědných a empatických rodičů. 

A  nyní již přijměte pozvání ke  čtení 
střípků a  zajímavostí z  dění v  davelské 
škole. Je to  čtení pestré, stejně jako je 
pestrý každý školní den.
S  přáním slunečného léta a  dlouhých 
prázdnin

Jana Hrubá, ředitelka školy 
Aktuální informace z davelské školy 

najdete na www.zs-davle.cz a našem 
Facebooku.

Od  13. dubna se každé pondělní od-
poledne konalo v  naší škole setkání 
budoucích prvňáků s  učiteli. Děti se 
seznamovaly se školním prostředím, 
s různými způsoby práce a hlavně snad 
nadobro zmizely jejich obavy z  toho, 

co je čeká. Pedagogové měli příležitost 
navázat s dětmi kontakt ještě před vstu-
pem do  1. třídy. Máme za  sebou ma-
tematiku, hledání počátečních hlásek, 
něco o  zvířatech, ovoci a  zelenině, pár 
uvolňovacích cviků a  malování a  závěr 

v podobě setkání s písničkami, bubno-
váním a pohybem. Věříme, že si děti vše 
užily a v září nastoupí do školy s odva-
hou a nadšením. My už se na ně těšíme!

Hana Procházková, 
paní učitelka z 1. stupně

Slovo ředitelky

Seznamky pro davelské předškoláčky

Děkujeme davelským záchranářům z RZP 

za ukázku sanitky a jejího vybavení, 

kterou připravili pro žáky 1. stupně naší školy.

Těšíme se na pokračování naší spolupráce ve formě přednášek k tématům první pomoci jak pro žáky 

naší školy, tak pro širokou veřejnost.

Přejeme hodně energie do záslužné práce a nechť mají všechny výjezdy záchranářů šťastný konec!

Za Základní školu Davle Jana Hrubá, ředitelka školy
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Jarní měsíce duben a  květen ply-
nou ve  znamení přijímacích zkoušek 
na  střední školy nejen u  žáků devá-
tého ročníku, ale i  u  žáků z  pátých 
a  sedmých tříd. Děti se potýkaly při 
prověřování znalostí s různě obtížnými 
úlohami z matematiky. Některé příkla-
dy zvládly s lehkostí, jiné je potrápily. 

Snažíme se naše žáky připravit právě 
na  tyto zkoušky, ovšem není to  jediný 
cíl. Chceme je připravit na i na to, že ma-
tematika není jen o  naučení se vzorců, 
nýbrž o použití v životě jako takovém. Se 
základními početními operacemi se se-
tkávají dnes a denně. Je to základ pro dal-
ší budoucnost. Chcete-li postavit boudu 

pro psa, musíte umět převádět jednotky, 
měřit, provádět součty, rýsovat. 
Když dospějete, zjistíte, že je nutné 
umět si spočítat, jakou hypotéku si mů-
žete vzít na  bydlení, aniž byste skonči-
li nakonec ve  fi nančních problémech 
a nesplatitelných dluzích.  V tomto pří-
padě mluvíme o fi nanční gramotnosti. 
I tohle patří do matematiky. Pro někoho 
to sice může být nepochopitelný svět čí-
sel, avšak tento svět je nedílnou součás-
tí našich životů, a proto počítejme s tím.

Mgr. Erika Novotná, 
vyučující matematiky na 2. stupni

Kdo jsou Ťapálci? Děti ze školní druži-
ny, které chodí pravidelně každý pátek 
na turistické výlety do blízkého i vzdále-
nějšího okolí. Od 10. dubna jsme absol-
vovali 5 výletů. Jeden výlet byl podél řeky 
Sázavy. Další pěší túra byla cestou nad 

tunely na Oleško. Zatím nejkrásnější výlet 
byl na Třeštibok s nádherným výhledem 
do údolí s protékající Sázavou.
Na  čtvrtý výlet jsme jeli autobusem 
do  mini zoo na  Zbraslav. Viděli jsme 
sovy, dravce, jelena, daňka a divoké pra-

se. Vlak nás dovezl zpět do Davle. Zatím 
všechny výlety byly úspěšné, počasí 
nám přálo a již se těšíme na další páteč-
ní výlety do  konce školního roku. Své 
postřehy, dojmy a bezprostřední zážitky 
si děti zapisují do „ťapálkovských deníč-
ků“. Za každý odťapaný výlet dostanou 
do deníčku razítko. Pro všechny Ťapálky 
je na konci školního roku připravena od-
měna s překvapením. 

Lucie Velíšková a Katka Nožinová, 
vychovatelky školní družiny

Matematika pro život

Ťapálkovské výlety

Školní okénko

Stravování pro veřejnost a fi rmy
Školní jídelna Davle nabízí možnost odběru obědů pro veřejnost a fi rmy za bezkonkurenční cenu:

hlavní jídlo + polévka 55 Kč
Výdej obědů každý pracovní den od 10.30 do 11.30 hodin do jídlonosičů nebo termoboxů.

Pro více informací volejte 257 770 004
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Navštívilo nás divadlo ŠŮS s představe-
ním Pojď si hrát, proběhl koncert Písnič-
ky z pohádek, kdy si děti měly možnost 
zatančit, zazpívat písničky z oblíbených 
večerníčků, rytmizovaly na jednoduché 
nástroje, seznámily se s trubkou a klari-
netem.
Zapojily jsme děti do  projektu Malá 
technická univerzita, kde se učí logické-
mu myšlení, prostorové orientaci, pra-
covat podle plánků a dodržovat pracov-
ní postupy. Zatím jsme vyzkoušeli první 
lekci – Malý stavitel města.
V  květnu jsme navštívili opravdické 
divadlo v  Praze. Obsadili jsme skoro 
všechny řady divadla GONG a  veselá 
pohádka o Kmotře lišce se dětem moc 
líbila.
K  tradičním oslavám v  mateřské škole 
patří pálení čarodějnic a  opékání špe-
káčků na školní zahradě. Ale letos byla 
čarodějnice, kterou pro nás vyrobili 
u MOTÝLKŮ, tak krásná, že jsme s ní vy-
zdobili šatnu a  můžete ji tu vidět ještě 
dnes. Jiný osud měly špekáčky. Děti je 
všechny opekly a snědly.
V  dubnu začal pro naše děti oblíbený 
kurz plavání v  Příbrami. Letos se opět 
účastní na pět desítek dětí. Lektorky pla-
vání s nimi pracují ve čtyřech skupinách 
podle jejich schopností a  dovedností. 
Ti zkušenější si chodí zaplavat i do vel-
kého bazénu. Používají různé pomůcky 
pro plavání, otužují se pod vodopádem, 
do bazénu jezdí po skluzavce, k dispozi-

ci je i bublinková vířivka. A pak v šatně, 
po svačince, kterou máme ze školky, má 
každý něco dobrého, sladkého od  ma-
minky. Letošní kurz plavání probíhá 
do konce školního roku.
Besídky pro maminky se staly již tradicí. 
Paní učitelky a děti vybraly ukázku toho, 
co se děti v mateřské škole učí a čím se 
baví. Nechyběl dáreček pro maminku, 
přáníčko a někde i pohoštění.
Myslíme i na ženy z Vltavanu, a tak i le-
tos, již podvacátépáté, vyplnily naše 
děti ze třídy SLUNÍČEK svým vystoupe-
ním slavnostní odpoledne pro ženy ze 
spolku Vltavan.
„Miminko se narodilo, přišli jsme mu 
přát, aby pořád zdravé bylo dnes a na-
pořád...“ tak zanotovaly děti ze třídy 
BERUŠEK při vítání našich nejmenších 
občánků. Děti se pilně připravovaly, 
a tak si určitě zasloužily dortík v místní 
cukrárně.
Vesnice roku – všichni zúčastnění se 
shromáždili právě u  nás ve  školce. 
Po prohlídce budovy a malém pohoště-
ní zatančily děti z BROUČKŮ svůj oblíbe-
ný tanec Ola, ole s plastovými lahvemi. 
Děkujeme za sladkou odměnu.
Ještě nás do konce školního roku přece 
jenom něco čeká, třeba celoškolní výlet 
do  Kovářova u  Orlíka, přijede divadlo 
Vysmáto s pohádkou O červené Karkul-
ce, a také zahradní slavnost, na které se 
rozloučíme s našimi předškoláky. Možná 
dojde i na spaní ve školce ve stanu, po-

kud se děti nebudou bát zůstat v  noci 
bez maminky. A  pak už se všichni těší 
na  prázdniny. Tak na  shledanou v  příš-
tím školním roce.

Kolektiv učitelek mateřské školy

Kulturní představení ve školce

Okénko do školky
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V  úterý dne 21. dubna  se uskutečnilo 
školení v  poskytování první pomoci 
v  případě zranění při tréninku judo. 
Školení se zúčastnili členové A  i  B od-
dílů včetně závodníků a  všech trenérů. 
Proškolení  uskutečnili profesionální 
záchranáři ze Záchranné  služby v  Da-
vli, Mgr.  Benda Radek a  Kalaš Martin. 
V  úvodní části  záchranáři seznámili 
účastníky s  úkoly Záchranné služby 
a s jejím postavením v rámci IZS ČR. Poté 
se seznámili se zraněními, které v rámci 
tréninku a  závodní činnosti v  judo do-
chází, a  také se zraněními, ke  kterým 
dochází z  hlouposti  o  přestávkách. Zá-
chranáři předvedli, jak se postarat o zra-
něného v  případě vyraženého dechu, 
umístění do stabilizované polohy v pří-

padě vážnějšího zranění, jak   zavolat 
Záchrannou službu a také jak se zacho-
vat u zraněného  do příjezdu Záchranné 

služby. Přítomní členové oddílu si pak 
na sobě navzájem vyzkouš eli, jak první 
pomoc poskytovat. Určená hodina času 
utekla jako voda. Bylo ale dohodnuto, 
že vzájemná spolupráce v  této oblasti 
bude i  nadále mezi oddílem a  záchra-
náři i v budoucnu pokračovat. A na zá-
věr se  oddíl   se   záchranáři na  památ-
ku vyfotografoval a  umožnil jim účast 
při  předání putovního oddílového po-

háru, zatím nejlepší letošní závodnici 
oddílu, letošní již trojnásobné mistryní 
Sčk a  loňské mistryní ČR Míše Novot-

né. Takže tentokrát vlastní trénink judo 
nic moc, ale zase umět poskytnou první 
pomoc někomu, kdo ji bezprostředně 
potřebuje, a zachránit mu tím život pře-
ce za  jeden tréninkový výpadek   určitě 
stojí.

Ing. Miloslav Málek, hl. trenér

Základní škola Davle se i letos účast-
ní Školní sportovní ligy pro Prahu – 
západ. Žákyně a žáci svádí souboje 
v  průběhu celého roku se svými vrs-
tevníky z ostatních škol v kolektivních 
sportech (fotbal, hokej, basketbal, 
volejbal, florbal, házená, vybíjená, no-
hejbal) a atletice. Davelským dětem 
se zatím daří náramně, v  průběžném 
pořadí totiž figurují na vynikajícím 
třetím místě! Do dalších soutěží přeje-
me mnoho úspěchů a medailí, hlavně 
však radost ze sportu. 

Josef Hrubý, zástupce ředitelky školy

Sport

Školení oddílu judo v poskytování první pomoci

Sportovní liga
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Aktuálně z místních spolků

V sobotu 9. května se 6. třída vyda-
la na  hokejové utkání MS do  praž-
ské O2 Areny. Žáci měli sraz se svým 
panem učitelem na  smíchovském 
nádraží, odkud se metrem přesu-
nuli k  hokejové hale, kde po  dobu 
17 dní probíhaly nelítostné souboje 
mezi světovými týmy. Po  menším 
zádrhelu u  turniketů se celá výpra-
va odebrala do samotného hlediště, 
kde společně s dalšími 13 tisíci pří-
znivci tohoto zimního sportu bouř-
livě fandila. 

Na  ledové ploše byl k  vidění zápas 
mezi Lotyšskem a  Rakouskem. Hrá-
či obou týmů se snažili pro vítězství 
udělat maximum, avšak po řádné hra-
cí době svítil na  ukazateli skóre ne-
rozhodný stav 1:1. Na řadu tedy přišlo 
prodloužení, ve kterém o svém vítěz-
ství rozhodli hokejisté Lotyšska. 
Plny dojmů pak děti vyrazily na  cestu 
zpět domů, kde se o nově nabyté zážit-
ky podělily se svými maminkami, tatín-
ky, sourozenci a kamarády.

Josef Hrubý, třídní učitel 6. třídy

V tradičním termínu v půli května jsme 
uspořádali již VIII. noční útočení v JZD. 
Naše každoroční snaha o  pozvednutí 
této v okolí oblíbené soutěže nás i le-
tos vedla k dalším inovacím. Sloupečtí 
muži dva roky po sobě úspěšně absol-
vovali na  severu Čech seriál prestiž-
ních nočních závodů v požárním úto-
ku s  názvem Fire night cup a  loňský 
ročník dokonce vyhráli. Proto se výbor 
sboru dobrovolných hasičů ve Sloupu 
rozhodl, že se pokusíme naše noční 
útočení zařadit do tohoto závodu a již 
v říjnu loňského roku jsme podali při-
hlášku o  pořádání jednoho z  kol. Ne-
trvalo dlouho a  ze zasedání rady Fire 
night cupu jsme obdrželi kladnou od-
pověď. Nic tedy nebránilo začít s peč-
livě promyšlenými přípravami této ná-
ročné akce. 

Vše vypuklo v sobotu 16. května, kdy se 
do areálu bývalého JZD sjelo rekordních 
76 družstev a počet obyvatel naší malé 
vísky se rázem ztrojnásobil. Soutěžilo se 
ve  třech kategoriích – ženy, muži s  PS 
upravených pro požární sport a  muži 
PS do 1200 ccm. Stejně jako minulý rok 
hrála celý večer bezvadně kapela MOP, 
o půl jedné byla losována bohatá tom-
bola a  díky skvěle zvládnuté organi-
zaci a  poutavým výkonům závodníků 
se bylo i na soutěžní dráze na co dívat. 
Přesně o půl desáté se na startovní čáru 
postavila domácí děvčata, kterým se 
bohužel jejich jediný pokus nevydařil. 
Závod se i  přes počáteční neúspěch 
sloupeckých holek rozjel dle plánu a pu-
blikum svým fanděním hnalo soutěžící 
kupředu. Snaha a  bojovnost jednotli-
vým týmům vydržela přes noční májový 
deštík až do  brzkých ran-
ních hodin, kdy kolem čtvr-
té soutěž uzavřelo poslední 
družstvo z  Vranovic. V  půl 
páté proběhlo slavnostní 
vyhlášení soutěže. Vítězství 
v  kategorii žen vybojovala 
děvčata z Malé Skály Béčko, 
v  kategorii PS 12 družstvo 
Karlinky z  Liberce a  v  ka-
tegorii PS upravených pro 

požární sport domácí muži ze Sloupu. 
Akce se vydařila a SDH Sloup si dovoluje 
touto cestou poděkovat panu Wolhmu-
tovi, panu Kvízovi, panu Holubovi, fi rmě 
Želízko, fi rmě Beta, Radovanu Loužec-
kému a Arcibiskupství pražskému za za-
půjčení soutěžní a  parkovací plochy. 
Děkujeme i četným sponzorům za pod-
poru této akce, především městysi Da-
vle, Sportovnímu centru Spirit, Řeznic-
tví a uzenářství U Dolejších, Truhlářství 
Heral, řecké taverně Thessaloniki, Jaro-
slavu Klikovi ml., Alexanderu Sedláčkovi 
ml., Michalu Zrnovi, Lence Tománkové, 
Petru Liškovi, fi rmě S.A.F. a  mnohým 
dalším. Především pak děkujeme všem 
členům, rodičům a  příznivcům našeho 
sboru, kteří větší či menší měrou přidali 
r uku k dílu a pomohli tak ke zdaru této 
velké a náročné akce.

6. třída na zápase mistrovství světa

VIII. noční útočení v JZD v rámci Fire night cupu 2015
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Jaro je u  hasičů každoročně bohaté 
na akce všeho druhu. Dovolte mi, abych 
vás v krátkosti seznámila s tím, co napl-
nilo náš volný čas. 
V dubnu odstartovala víceméně úspěš-
nou sérii závodů družstva mladých hasi-
čů. 11. dubna se konal V. ročník okresní 
uzlové štafety. Tyto závody jsou vždy 
zpestřením zimní přípravy. Mladí hasiči 
se pravidelně připravují a  jen 8 nejlep-
ších v  každé kategorii může reprezen-
tovat náš sbor. Vázaly se uzle: tesařský, 
lodní, úvaz na  proudnici, zkracovačka 
a  záchranářský. Úroveň soutěže se po-
souvá nahoru, soupeři byli letos oprav-
du dobře připraveni, ale to  my také. 
V  mladší kategorii jednotlivců jsme 
nepředvedli takové časy jako v  minu-
lých ročnících, ale na medaile to stačilo. 
Ve starších 7 našich závodníků skončilo 
v první desítce a brali jsme všechny me-
daile. V  kategorii družstev jsme vyhráli 
v  mladších i  starších. Zatím si držíme 
úctyhodnou bilanci po dobu pěti let tr-
vání této soutěže, když nás v žádné ka-
tegorii neporazilo jiné SDH. 
O týden později se zúčastnili mladí ha-
siči Jeřmanického víceboje v  severních 
Čechách. V  upravené sestavě získali 
1. a 3. místo z celkového počtu 19 druž-
stev. Tuto soutěž si zpestřili výletem 
na rozhlednu na Císařském kameni. 
V týž den v sobotu 18. dubna se ve Slou-
pu konal pravidelný jarní sběr železné-
ho šrotu. Na konci dubna jsme přiložili 
ruku k dílu při pravidelném úklidu obce 
v rámci celosvětového Dne Země.  
Děti ještě stačily soutěžit 25. dubna 
v Kostelci nad Černými lesy, kde v rámci 
Kosteleckých útoků vybojovaly 3 umís-
tění v  první desítce, jednou 11. místo 
a dorostenky obhájily každoroční zlato. 
Poslední dubnový den  se pálí čaroděj-
nice. Již několikátý ročník v maskách byl 
letos ve  znamení padesátých narozenin 
Večerníčka. Kostýmy některých z nás vy-
kouzlily na přítomných návštěvnících ne-
jeden úsměv. Kolem šesté hodiny večerní 
zač aly soutěžit přítomné děti ve vtipných 
soutěžích – obléknutí kamaráda do  do-
spěláckého hasičského obleku, přelet 
na koštěti, skládání večerníčkové čepice, 
hádanky z večerníčků atd. Následně byly 

vyhlášeny nejlepší masky večera. Zhruba 
v půl osmé Zuzka Vandasová převyprávě-
la příběh o životě čarodějnice Jendelíny 
Bučkové, která byla následně upálena. 
Večer se vydařil hlavně díky teplému 
počasí. 2. května vyrazily naše dorosten-
ky na  23. ročník memoriálu Vl. Nového 
a 18. ročník M. Bubníka do Třebonic. Zá-
vody pojaly jako tréninkové před okres-
ním a krajským kolem a v součtu časů se 
umístily na pěkném 4. místě. 
Ve  stejném dni mladí hasiči úspěšně 
absolvovali dvě první kola Podlipanské 
ligy. 8. května pravidelně navštěvujeme 
soutěž v  Chlumci nad Cidlinou. Konku-
rence je veliká a soutěž bereme jako tré-
ninkovou před nejdůležitějšími závody 
sezony – hrou Plamen.  Přesvědčili jsme 
se, že je stále co zlepšovat, ale i tak mlad-
ší vybojovali krásné 4. místo z 15 druž-
stev, starší 2. místo ze 13 družstev. 
Mladí hasiči se zúčastnili i  výtvarné sou-
těže Požární ochrana očima dětí. Markéta 
Vltavská, Dominika Holubová, Tomáš Kaň-
ka a Matěj Hromádka si jeli převzít oceně-
ní v  této soutěži na slavnostní předávání 
v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy. 
V sobotu 9. května vyrazilo naše družstvo 
mužů „B“ na okrskové cvičení, které se ko-
nalo na  fotbalovém hřišti v  Pikovicích. Ač 
měla samotná soutěž začít v devět hodin, 
došlo ke  klasickému časovému skluzu, 
a tak bylo odstartováno až po půl desáté. 
Tato malá časová prodleva pomohla ně-
kterým družstvům doladit formu. Naše 
družstvo vyběhlo ke svému jedinému po-
kusu jako druhé v kategorii mužů a proká-
zalo, že i bez tréninku umí velmi slušný čas 
26,63 s,  se kterým se  sloupecké „B“ umís-
tilo na krásném třetím místě za Pikovicemi 
a  Buší. Kamarádi z  Davle, kteří přijeli vla-
kem, se ve „výborné“ formě umístili hned 
za námi s časem 34,54 s a dokázali, že da-
velské a sloupecké občany chrání před po-
žáry stabilní zásahová jednotka městyse . 
V úterý 19. května navštívila městys Davle 
hodnotící komise soutěže Vesnice roku 
Středočeského kraje 2015. Davle získala 
v roce 2012 v rámci této soutěže diplom 
Za sportovní činnost mládeže, v roce 2013 
Bílou stuhu za  činnost mládeže a  v  roce 
2014 mimo jiné i  Modrou stuhu za  spo-
lečenský život. Zástupci našeho sboru již 

popáté prezentovali naši práci a sportovní 
činnost a ukázali, že jsou pevnou součástí 
společenského života obce. Nejprve jsme 
společně s ostatními spolky přivítali hod-
notící komisi u mateřské školy, kde jejich 
cesta městysem začala. Na  fotbalovém 
hřišti v Davli měli shodou okolností mladí 
hasiči celodenní soustředění před okres-
ním kolem ve hře Plamen. Při té příležitos-
ti předvedli bezchybně jednu z náročných 
disciplín – útok CTIF. Vedoucí mládeže 
Michal Zrno krátkým, ale poutavým po-
vídáním seznámil členy komise s úspěchy 
mladého kolektivu. Následně se všichni 
přesunuli do davelského parku, kde byla 
k  vidění technika davelských i  sloupec-
kých hasičů a  oba sbory vystavily také 
své slavnostní prapory. Výsledek soutěže 
bude znám 18. června.
V  sobotu 23. května slavili naši kama-
rádi z  Bratřínova 95 let založení sboru. 
Program probíhal již od  dopoledních 
hodin, kdy se na  břehu místního ryb-
níka utkala soutěžní družstva o  prven-
ství v  netradičním požárním útoku se 
záchranou tonoucího z  rybníka. Naše 
delegace, oslabená souběžným ko-
náním okresního kola hry Plamen, se 
zúčastnila až odpoledního programu. 
V 16 hodin se vydal od bratřínovského 
rybníka průvod ke kapličce s pomníkem 
padlých ve světových válkách. Náš pra-
por byl vedle hvozdnického a davelské-
ho ozdobou průvodu a  nesl ho místo 
absentujícího vlajkonoše Lukáše Vicha 
Jirka Žemlička ml. Zde u  kapličky byl 
položen za tónů národní hymny pamět-
ní věnec a držena čestná stráž. Dále prů-
vod pokračoval k hospůdce U Holinků, 
kde bylo slavnostní vyhlášení dopoled-
ní soutěže a náš zástupce Jirka Žemlička 
ml., starostka 9. okrsku Svatava Chras-
tilová a  starosta SDH Davle Jaromír 
Němec předali Bratřínovským pamětní 
stuhu s věnováním k praporu. 
Dovolte, abychom vás pozvali na  osla-
vy 80 let založení Sboru dobrovolných 
hasičů ve Sloupu, které se budou konat 
na sloupeckém hřišti v sobotu 8. srpna. 
Čeká vás bohatý program a  kapela Vy-
sočinka. Další tradiční akcí bude v  ne-
děli 6. září memoriál Jaroslava Zajíčka 
v  požárním útoku pro mladé hasiče. 
Všem našim příznivcům děkujeme. Bliž-
ší informace o našich aktivitách najdete 
na www.sdhsloup.cz. 

Zapsala a upravila Sváťa Chrastilová, 
kronikářka sboru

SDH Sloup jaro 2015
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Nejnáro čnější závody sezony se letos 
konaly v  sobotu 23. května ve  Slapech. 
Sloupečtí postavili na  start po  jednom 
družstvu ve všech kategoriích – příprav-
ka, mladší a starší. Pořadatelé vše zvládli 
na jedničku, soutěž běžela dle časového 
harmonogramu, počasí přálo, dostatek 
cen pro všechna družstva, medaile a po-
háry pro nejlepší tři. Náš sbor měl své za-
stoupení i ve sboru rozhodčích ze stran 
rodičů a ostatních členů, za což velmi dě-
kujeme! A jak se mladým hasičům vedlo? 
Přípravka vyhrála všechny disciplíny 
kromě požárního útoku. V  celkovém 
součtu umístění jsme obsadili vynikající 
1. místo z pěti. 
Mladší čekali lepší výkony. Nejlépe se 
vydařil požární útok, který jsme vyhráli 
časem 28,75 s. V ostatních disciplínách 
si každý vybral nějakou chybu. Naštěstí 
soupeři chybovali více, nevyužili našeho 
zaváhání a my se mohli radovat z 1. mís-
ta z šesti.

Starší ke  vší úctě k  soupeřům opět ne-
měli kvalitní konkurenci. Vyhráli všechny 
disciplíny a právem si vybojovali možnost 
reprezentovat okres Praha-západ na kraj-
ském kole ve dnech 19.–20. 6. 2015 na at-
letickém stadionu Mirka Tučka v Kolíně-
-Zálabí. Nicméně závod nám i tak ukázal, 
co ještě musíme vylepšit. 
Velkou pochvalu posíláme Tomáši Kaň-
kovi a  Honzovi Vandasovi, kteří se ne-
vešli do nominace starších, ale výborně 
zvládli pozici pomocných rozhodčích.
SDH Sloup opět ukázal, že patří ve hře 
Plamen mezi špičku okresu Praha-zá-
pad. Odměnou pro závodníky byla 
návštěva cukrárny ve  Štěchovicích 
a  spanilá jízda na  hasičském autě 
po Sloupu.

Přípravka

Honza Kurfürst, Dominik Fiala, Matyáš Je-
línek, Fanda Klusoň, Martin Knotek, Klára 
Sloup, Terezka Dufková, Jirka Prokůpek

Mladší 

Anetka Fialová, Bára Jelínková, Adam Ná-
straha, Maruška Trpišovská, Matyáš Kula, 
Tonda Klusoň, Vojta Nepraš, Veronika 
Sloup, Fanda Liška

Starší

Lenka Kaňková, Adéla Potužníková, 
Kryštof Titěra, Zuzka Vandasová. Ondřej 
Hajný, Jakub Kurz, Natka Artimovičová, 
Dominika Holubová, Matěj Hromádka, 
Markéta Vltavská

Michal Zrno, upravila Sváťa Chrastilová

S dalším článkem zpravodaje Soutok se 
nese další zpráva o  činnosti zásahové 
jednotky v obci. 
Ve  středu 25. 3. vyjelo družstvo Davle 
v počtu 1+2 k požáru stromu do Hvozd-
nice. Po  průzkumu bylo zjištěno, že se 
jedná o požár túje. Požár byl zlikvidován 
1C proudem.
O pár dní později, v neděli 29. 3. odpo-
ledne vyjela jednotka s dvěma družstvy 
1+3 a  1+1 k  nahlášenému požáru po-
pelnice na Petrov, kde bylo po příjezdu 
zjištěno, že se jedná o požár kompostu 
a plotu. Tentýž den večer, ve 20.56 ho-
din byl ohlášen na  operační středisko 
požár chaty opět na Petrově. Vyjela dvě 
družstva v  počtu 1+2 a  1+5 s  CAS  25. 
Jednalo se o  požár v  podlaze v  prv-
ním patře. Byla částečně rozebrána 
konstrukce k  odkrytí ohnisek požáru 
a  prolití vodou. Dále jsme vyprošťovali 
za pomocí dvou CAS zapadlý osobní au-
tomobil z příkopu.

K  poslednímu březnovém zásahu jsme 
vyjeli v  pondělí 30. března do  Měche-
nic, tentokrát byl nahlášen požár kotle 
na tuhá paliva. Jednalo se o technickou 
závadu na kotli. Kotel byl odpojen a vy-
bráno ohniště. 
2. dubna vyjelo družstvo Davle v počtu 
1+3 k úniku plynu z výkopu. Že bychom 
nezaregistrovali, že máme v Davli plyn? 
Po příjezdu na místo události bylo zjiš-
těno, že se jedná o planý poplach, a ná-
sledoval návrat na základnu.
V  sobotu 25. 4. vyjížděla naše jednot-
ka v počtu 1+3 a 1+2 k požáru odpadu 
do  Davle na Třešňovku. Jednalo se po-
žár plochy 1x2 m, což byl zřejmě pozůs-
tatek odpoledního pálení chatařů.
13. 5. odpoledne nám bylo ohlášeno, že 
na řece Sázavě plave utržená loď. Neče-
kali jsme parník, ale nenechali jsme situ-
aci náhodě. Operačním střediskem jsme 
byli požádáni o asistenci HZS Jílové, ale 
po  cestě k  zásahu jsme byli odvoláni. 

Jednalo se o  planý poplach, šlo asi jen 
o pramici a lodivod se koupal.
Ve čtvrtek 14. 5. proběhlo školení s mo-
torovou pilou pro předurčené členy jed-
notky. Byl nasimulován pád stromu přes 
dva ploty. Úkolem bylo odstranit nebez-
pečný stav bez nežádoucího poškození 
majetku. Zúčastnění členové si s  touto 
situací poradili na výbornou.

Zdar a sílu!
Alexander Sedláček

velitel JSDH Davle

Mladí hasiči vítězové Plamenu ve všech kategoriích

Jednotka sboru dobrovolných hasičů městyse Davle
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Konec dubna tradičně patří naší oblíbe-
né akci zvané Pálení čarodějnic. Letos 
jako každoročně členové hasičského 
sboru připravili zázemí i s veškerým ob-
čerstvením. Samozřejmě nemůže chy-
bět nejdůležitější součást akce, a to po-
řádná dřevěná hranice, bez které se 
taková ohnivá akce neobejde. Tentokrát 
příprava proběhla bez větších potíží 
a nic výjimečného se nestalo. Musím po-
chválit naše členy za  přípravu, která se 
rok od roku zdokonaluje, a my už v pod-
statě bez větší námahy a úrazu uděláme 
vše potřebné, aby dřevěná hranice byla 
každý rok dokonale hotova.
I  letos se vyskytla obvyklá otázka, kdo se 
nám vlastně objeví na  vrcholku srovna-
ných dřevěných klád a  bude mít tu čest 
rozplynout se nad tou letošní hranicí. 
Prestižního úkolu se zhostila jedna z nej-
známějších čarodějnických osobností 
(s mezinárodní působností) a dětmi oblí-
bená baba Jaga z ruské pohádky o Mra-
zíkovi. Aby bylo vše dokonalé, objevila se 
s ní na hranici i celá chaloupka na kuří nož-
ce a neobvyklý „nadčasový“ stroj tzv. sáňky 
„samochodky“ ve tvaru oblíbeného čuní-
ka (a pozor, i s pravými prasečími oušky).
I  letos se objevilo několik novinek ze 
světa čarodějnického. Např. v  parku se 
nám zjevil strom plný netopýrů (vůbec 
nevíme, kdo je tam vystříhal a  rozvěsil) 
a  taky na  inzerát v  nejmenovaném ča-

rodějnickém časopisu pro muže se nám 
přihlásilo několik zachovalých čarodějnic 
(ještě bez holí), prostě takových, co jsme 
si na naši akci přáli už několik let sehnat. 
A jelikož to vypadalo, že čarodějnice byly 
už skoro na vymření a musely by se za-
čít chránit zákonem (z  parlamentu), tak 
děvčata nelenila a vyhlásila na tuto akci 
nábor nových čarodějnic a čarodějů. Sa-
mozřejmě není vůbec jednoduché zís-
kat tyto nadpřirozené schopnosti, a  tak 
všichni učňové museli skládat nelehké 
čarodějnické zkoušky, které prověřily je-
jich nadání a schopnosti v tomto řemesle 
a  tradici pokračovat. Účastníků zkoušek 
bylo nespočetně a  mnozí z  nich se bě-
hem zkoušek zapotili a strach jim občas 
nedal dýchat, ale věřím, že se všichni po-
bavili a  příští rok se nám počet nových 
čarodějnic opět rozroste a  my už nebu-
deme muset hledat holky přes inzerát.
Po  obvyklém čarodějnickém buřtíku 
a  lahodném ďábelském moku nastal 
čas vyvrcholení celé akce, kdy zásahová 
jednotka zažehla dýmavý oheň, který 
babu Jagu trochu navoněl a  taky vy-
udil, ale ve fi nále i rozžhavil, aby mohla 
zmizet v obláčku nad svítícími plameny. 
A jelikož se i dost ochladilo, tak většina 
prochladlých účastníků využila toto ča-
rodějnické teplo k nahřátí svých těl, aby 
mohli pokračovat ve výborné zábavě až 
do pozdních „ranních“  hodin.
Jako každým rokem chci poděkovat 
všem tradičním sponzorům (městys Da-
vle, řeznictví a  uzenářství U  Dolejších, 
ohňostroje Pařízek), čarodějnickému 

spolku zkušených děvčat,  která zpest-
řila celou akci, a  doufáme, že nás opět 
všichni podpoříte i v příštím roce.

Na  závěr chci poděkovat všem zúčast-
něným za  vzornou účast, která potěší 
každého pořadatele, a věříme, že jste si 
toto odpolední a večerní řádění patřičně 
užili i se svými přáteli a dětmi a těšíme se 
na vás opět za rok, kdy se určitě objeví 
zase další čarodějnické překvapení.

Čarodějnický rej v parku
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Květen by  mohl být vyhlášen za  nejdů-
ležitější měsíc našeho hasičského roku, 
jelikož se nám sešlo několik důležitých 
akcí. První víkend proběhl úklid po  po-
vedených čarodějnicích, které představil 
Václav Nepraš v  samostatném článku. 
Druhý víkend jsme na Den vítězství polo-
žili květiny s pamětní stuhou u pomníku 
obětem světových válek a několik minut 
jsme zde drželi čestnou stráž. Pak jsme se 
přesunuli do hasičárny, kde jsme potřebo-
vali vyřešit několik organizačních záleži-
tostí, které se týkaly naší účasti na prvním 
kole požárního sportu, respektive našich 
okrsků na  fotbalovém hřišti v  Pikovicích. 
Ráno 9. května jsme vyrazili vlakem do Pi-
kovic, kde nás přivítal jarní deštík, ale byla 
to asi jediná komplikace tohoto dopoled-
ne, protože pak již bylo počasí stále lep-
ší. I náš čas nepatřil k nejhorším 34,54 s, 

ale na stupně vítězů to stále není – další 
brambora v  naší sbírce. Velký dík patří 
hasičům do Pikovic, kteří připravili soutěž 
a byli k nám spolu s rozhodčími trpěliví.
V sobotu 16. května se naši dva členové 
zásahové jednotky zúčastnili cvičení no-
sitelů dýchací techniky v  bývalé nemoc-
nici Jílové u Prahy, které mělo ověřit naši 
odolnost a  připravenost pro tuto nároč-
nou činnost. Zbytek jednotky jel do Mě-
chenic, protože jsem byl od Českých drah 
požádán, abychom doplnili vodu do par-
ní lok omotivy. Večer jsme byli přihláše-
ni do  soutěže Noční útočení v  JZD, kde 
kamarádi ze Sloupu uspořádali již osmý 
ročník, letos navíc přihlášené do kolotoče 
nočních soutěží jménem Fire night cup. 
Díky tomu se do Sloupu sjelo na 76 druž-
stev z  celé republiky. My jsme soutěžili 
v kategorii muži PS do 1200 ccm. Na řadu 

jsme přišli okolo půlnoci. Připravit, pozor 
a start, vše začalo výborně, jelikož „zadní“ 
část požárního útoku provedla sestavení 
savic ve strojovém tempu a zaskočila „pře-
dek“, který díky zavodněným hadicím ne-
stihl doběhnout na své místo. Takže jsme 
nebyli klasifi kováni. Na druhou stranu lze 
říct, že je to  velký příslib do  budoucna. 
Velké poděkování směřuje do  Sloupu, 
kde hasiči připravili profesionálně soutěž, 
která patří k našim oblíbeným.
V úterý 19. května jsme pomohli v městysi 
Davli s prezentací v krajském kole soutě-
že Vesnice roku 2015, kdy nás navštívila 

hodnotící komise. Členové našeho sboru 
představili naši techniku, práci a  spole-
čenské akce. Společně s hasiči ze Sloupu 
jsme představili naše prapory. Náš da-
velský prapor patří mezi nejkrásnější ha-
sičské prapory Česka. Doufáme, že jsme 
komisi přesvědčili, že patříme k  páteři 
společenského života obce. 
V  sobotu 23. května jsme byli pozváni 
ke kamarádkám a kamarádům do Bratří-
nova na oslavy 95. let založení jejich sboru. 

Program začal v  dopoledních hodinách 
soutěží ve velmi netradičním pojetí. Prv-
ním úkolem bylo nalodit se s materiálem 
na loď, překonat rybník v lodi za pomoci 
lopat, cestou zachránit tonoucího, vylodit 
se a předvést požární útok. Musíme se po-
chválit, naše zkušenosti „kluků od  vody“ 
byly vidět a překonání vodní plochy bylo 
ukázkové, provedení útoku nebylo špat-
né, takže nakonec jsme s  naším časem 
obsadili krásné třetí místo. 
V  16 hodin se vydal od  bratřínovského 
rybníka průvod ke  kapličce a  pomníku 
padlých ve světových válkách. Náš prapor 
byl v  čele průvodu společně s  prapory 
Sloupu a  Hvozdnice. Po  položení věn-
ce a  zaznění hymny průvod pokračoval 
k hospodě U Holinků, kde proběhlo slav-
nostní vyhlášení dopolední soutěže. Náš 
sbor předal hasičům z Bratřínova pamětní 
stuhu s  věnováním k  praporu. Program 
byl tradičně zakončen taneční zábavou. 
Poslední víkend 31. května nás čekala 
příprava dětského dne, kde jsme zajišťo-
vali stanoviště a občerstvení. Podrobně se 
dětskému dni věnuje Daveláček.
Jak bylo řečeno, květen je pro hasiče čas 
soutěží, společenských akcí a odborných 
příprav a  děkuji našim členům, že jsme 
vše zvládli se ctí.

Jaromír Němec, starosta sboru

V květnu měli davelští hasiči nabytý program
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Občanské sdružení Daveláček uspo-
řádalo v  jarních měsících pravidelnou 
sbírku oblečení, zorganizovalo výlet 
na Den otevřených dveří v České televi-
zi, připravuje Den dětí a celodenní výlet 
do Duhového parku. Zapojit se chceme 
také do  třetího ročníku Ekofestu a  dal-
ších akcí pořádaných v  městysi Davle. 
Našimi projekty se snažíme oslovit nové 
sponzory a  získat fi nanční prostředky 
z grantů. Nevzdáváme se naší vize o roz-
šíření a  aktivní působnosti Daveláčku 
o.s. v celém regionu Prahy západ.
Jako v každém příspěvku děkujeme na-
šim dárcům, sponzorům a  podporova-
telům za  jejich přízeň a  podporu těch, 
kteří jsou v nelehké životní situaci a po-
moc potřebují.

Daveláček o.s. a  sbírka oblečení 

a obuvi jaro-léto 2015.

Vyhlášenou sbírku na  dětské oblečení 
a obuv jsme prodloužili a sbírka probí-
hala v  období měsíců dubna a  května. 
Shromážděné oblečení nabídneme ro-
dinám, o které se již staráme, případně 
dalším občanům, kteří nás oslovili s žá-
dostí o pomoc přímo nebo prostřednic-
tvím obecních úřadů. 
Nevyužité oblečení bude stejně jako 
v loňském roce předáno další charitativ-
ní organizaci DIAKONIE Broumov, která 
s námi spolupracuje. 
Děkujeme za darované oblečení a obuv, 
které poslouží ještě dalším dětem.

Výlet do České televize

Dne 1. května jsme uspořádali pro „naše“ 
děti výlet na Kavčí hory, kde se v České 
televizi konal Den  otevřených dveří. 
Událost to byla velkolepá, jen podobný 
nápad mělo dalších 15 tisíc občanů, tak-
že jsme byli stále obklopeni davem lidí. 
Bylo trochu náročnější skupinku 14 lidí 
udržet pohromadě a případně se nepo-
ztrácet, ale nám se to  podařilo a  výlet 
jsme si užili. Nejdříve jsme zhlédli před-
stavení Michala Nesvadby z  Kouzelné 
školky a poslechli si vystoupení skupiny 
Kašpárek v  rohlíku. Po  malém občerst-
vení jsme zamířili na  louku, kde děti 
plnily úkoly na stanovištích ve Velké ve-
černíčkové soutěži. Odměnou za snahu 
jim byla celá řada upomínkových před-
mětů a věříme, že také plno zážitků, kte-
ré si z výletu odnesly domů. 

Získané fi nanční prostředky a žádost 

o grant u Nadace GCP 

Občanské sdružení Daveláček se snaží 
získat fi nanční prostředky z  grantových 
programů. Několik grantových a  dotač-
ních žádostí jsme již podali a  doufáme 
v jejich úspěšnou realizaci. Získání grantů 
není snadná záležitost a úspěšnost je vel-
mi nejistá. Vyplnění všech formulářů a žá-

dostí a  v  nich co nejlepší a  nejpřesnější 
formulace a specifi kace na využití fi nanč-
ních prostředků je velmi složitý proces. 
Neztrácíme naději a snažíme se oslovovat 
stále nové subjekty, které nějakou pomoc 
a  možnost fi nanční podpory nabízejí. 
Útěchou a  povzbuzením nám může být 
úspěch v Nadačním fondu AVAST a získa-
ná částka 20 000 Kč, která je již na našem 
transparentním účtu. Naše poděkování 
náleží paní Marcele Římalové, která nás 
o  Nadačním fondu AVAST informovala 
a  pomohla nám s  vytvořením projektu, 
který se zařadil mezi ty úspěšné. 
V  květnu jsme podali další žádost o  fi -
nanční příspěvek tentokrát v Grantovém 
programu Nadace GCP – společné nada-
ci České pojišťovny a pojišťovny Generali. 
Samozřejmě doufáme v  úspěšnost naší 
žádosti o grant a možnosti jeho realizace.
V  současné době připravujeme ve  spo-
lupráci s  kulturní komisí městyse Davle 
a  ostatními dobrovolníky Dětský den, 
který se tentokrát uskuteční v davelském 
parku. V měsíci červnu připravujeme celo-
denní výlet do Duhového parku v obci Tře-
bovle, dětského zážitkového areálu, který 
dětem nabízí celou řadu atrakcí her a dal-
ších možností zábavy. Výlet je plánovaný 
na 13. června a věříme, že se nám vydaří. 
O naší další působnosti a všechny aktu-
ální informace se dočtete na webových 
stránkách www.davelacek.cz 

Těšíme se na setkání s vámi.
Foto: Petra Klusoňová

Aktuálně z místních spolků

Sbírka oblečení – Výlet do České televize – Projekty – Co nás čeká
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Letošní celodenní oslava Dne dětí přilá-
kala v neděli 31. května 2015 do davel-
ského parku rekordní počet dětí. Městys 
Davle ve spolupráci s Občanským sdru-
žením Daveláček, partou dobrovolníků, 
nadšenců a  dětí ze školy uspořádaly 
den plný zábavy, her a odpočinku.
Do  příprav Dětského dne se zapojili 
hasiči z  Davle i  ze Sloupu, kteří po-
mohli jak s  organizací celé akce, tak 
se postarali o  naši spokojenost a  po-
hodu vynikajícím občerstvením a pří-
jemnou obsluhou. Navíc již tradičně 
zaujali místo na stanovišti, které bylo 
stále v  obležení dětí, protože kdo 
by  nechtěl prozkoumat hasičský vůz 
a zastříkat si vodní pistolí. Hasiči mají 
částečně na starosti i střelbu ze vzdu-
chovky, letos dokonce nově pořídili 
biatlonové terče a  střelba probíhala 
s odbornou instruktáží.
Nechyběly ani další záchranné složky, 
a  to  sympatičtí příslušníci Policie ČR, 
kteří vozili děti v  policejním autě, da-
velští záchranáři, kteří dětem přistavili 
k nahlédnutí auto záchranné služby.
Děti měly možnost v  prostoru parku 
na třinácti stanovištích plnit různorodé 
sportovní a kreativní úkoly. Za zručnost 
a  dovednost, kterou děti předvedly při 
plnění úkolů, si domů odnesly zaslouže-
nou sladkou odměnu a malý dárek.
Na  jednom ze stanovišť děti získaly 
kartičku s  obrázkem zmrzliny, kterou 
po  vybarvení mohly uplatnit v  cukrár-

ně Marina za opravdovou zmrzlinu. Ka-
várna Marina měla i stanoviště v parku, 
kde se všichni měli možnost zchladit 
ledovou tříští.
Netradiční bylo hudební stanoviště 
u nové zvonkohry z dílny pana Vobejdy, 
který přivezl dětem na vyzkoušení také 
bicí soupravu, bubny a  bonga, které 
sám vyrábí.
Mnoho dětí také využilo zastave-
ní u  Lenky Bartošové, která dětem 
malovala krásné obrázky na  obličej 
a  za  toto zpestření dětského dne jí 
patří velký dík. Poděkování směřuje 
i  Základní škole Davle, paní ředitelce 
Janě Hrubé a ochotným žákům školy, 
kteří nám po  celý den  pomáhali s  or-
ganizací. Část parku zabraly tři úžas-
né skákací hrady, které nám za  bez-
konkurenční cenu zapůjčila paní 
Věra Benešová z  Letů u  Dobřichovic 
(www.BABY-SERVIS.cz). Jako každý rok 
se na dětském dni prezentovala Mari-

na Davle, která dětem umožnila pro-
jížďku po  Vltavě a  předvedla ukázku 
flyboardingu.
 
Žádná podobná akce se neobejde bez 
náročných příprav, nadšení všech, kteří 
se zapojují, a  také bez sponzorů, díky 
kterým se mohly pořídit ceny pro děti 
a zajistit tak organizace Dětského dne.
 
Děkujeme: Městysi Davle, SDH Davle, 

SDH Sloup, TJ Slavoj Davle, ZŠ Davle, 

Policii ČR, Záchranné službě ASČR 

Davle, Taverně Thessaloniki, Marině 

Davle, Kavárně a  cukrárně Marina, 

Bistru Sport, VS Petrol Davle, Jiřímu 

Fajtovi – Restaurace u Bendů...

 
Naše poděkování patří i  všem sponzo-
rům, kteří nás podpořili dobrovolným 
nebo sponzorským vstupným. Vybra-
ná částka na  vstupném bude vložena 
na  transparentní účet Občanského 
sdružení Daveláček, ke  kterému je ve-
řejný přístup a  na  www.davelacek.
cz můžete sledovat následné nakládání 
s fi nančními prostředky.
Věříme, že snaha nás všech, prostředí 
parku, zářící slunce, výborné občerstve-
ní, pohoda a dobrá nálada, to všechno 
přispělo k  úspěšné oslavě svátku dětí 
a děti si svůj Den dětí užily.

Aktuálně z místních spolků

Celodenní oslava svátku dětí v parku
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Aktuálně z místních spolků

Kulturní komisí našeho spolku nám byl 
nabídnut jednodenní anebo týdenní po-
byt v  Lázních Mšené. Organizace zájez-
du se ujala sestra O. Volešáková a během 
krátké doby se na  jednodenní zájezd 
do  lázní přihlásilo téměř 40 lidí. Vzhle-
dem k tomu, že jsme byli velká skupina, 
vedení lázní nám poskytlo dopravu tam 
a zpět autobusem zdarma. Cena zájezdu 
včetně oběda, prohlídky lázní a  jedné 
koupele s bylinkami byla 490 Kč. Po pří-
jezdu do  Lázní Mšené a  uvítání jsme 
absolvovali venkovní prohlídku celého 
areálu včetně parku. Před obědem nás 
seznámila s historií lázní Mgr. Stanislava 
Vandová v salonku Dvorana.
Lázně se nacházejí necelých 45 km 
od  Prahy. Již od  roku 1796 byly místní 
rodinné lázně navštěvovány hosty vy-
hledávajícími vedle léčby pohybového 
aparátu především pohodu, odpočinek 
a klid.
Lázně mají svou vlastní historii. Prame-
ny léčivých podzemních vod v blízkosti 
obce jsou známy od pradávna. V polovi-
ně 18. století byla voda vyvěrající v blíz-
kosti myslivny u panské bažantnice uží-

vána myslivci. Dovážel si ji i  budyňský 
lékař MUDr. Bayer k léčení svých pacien-
tů. V roce 1790 přijel na inspekci ředitel 
panských majetků rodu Kinských Franti-
šek Pavikovský, který trpěl žaludečními 
nevolnostmi. Když se napil mšenské 
vody, ulevilo se mu. Tím byl dán podnět 
k založení lázní. Kníže Oldřich Kinský ne-
měl sám odvahu budovat lázně. Souhla-
sil s jejich výstavbou a nabídl Františku 
Pavikovskému, že mu půjčí peníze a ten 
je vybuduje na  své náklady. Výstavba 
byla ukončena v roce 1796. Na počátku 
20. století se majetek ve Mšeném dostal 
do vlastnictví rodiny Tomanovy. V tom-
to období byly zahájeny rozsáhlé re-
konstrukce lázeňského areálu i provozu 

lázní. Po druhé světové válce byly l ázně 
zestátněny. 
V současné době lázně provozuje akci-
ová společnost. Léčí se zde úspěšně ne-
moci pohybového ústrojí, záněty nervů, 
pooperační stavy, onemocnění páteře 
a  jiné. Provoz lázní je celoroční s kapa-
citou 220 lůžek. Památkově chráněn je 
celý areál se svými historickými objekty. 

Nejznámější z  nich je bezesporu jedi-
nečné dílo architekta Jana Letzela, tzv. 
Dvorana (postavena r. 1905) – cenná se-
cesní stavba. Slouží jako jídelna, kuchyň 
a kavárna. Ostatní lázeňské domy nesou 
názvy: Říp – hlavní lázeňská budova z r. 
1797, Praděd (1797), Slovanka (18. sto-

letí, přestavba r. 1903), Kyselka (1907), 
Vítkov (1913), Blaník (1995–9). Všechny 
lázeňské objekty  byly v  nedávné době 
zrekonstruovány. 
Ještě před obědem v  krátkosti Helga 
Kocourková, spa manažerka, nás infor-
movala o  možnosti  využití  lázní a  ze-
jména pak o  nutnosti včas, zpravidla 
do  3 měsíců po  operaci, požádat ošet-
řujícího lékaře o lázně a nastoupit léčbu. 
K  obědu pak byla zelňačka a  vepřový 
řízek s  bramborem. Odpoledne na  po-
žádání někteří z nás podstoupili masáže 
a  všichni dvacetiminutové bublinkové 
koupele s bylinkami. Kolem 17. hodiny 
jsme již byli nazpět v Davli.  Spokojeni,  
jak se počasí a výlet vydařily.

Text MVDr. E. Slanec
Foto Ing. J. Bílek.

Vydařený výlet s Vltavanem Davle

Pozvánka do muzea 

Vltavanu Davle

Kde: Bývalá Vltavanka (naproti lékárně)

Kdy: Každý pátek od 15 do 18 hodin

Seznámíte se z historií i současností spolku Vltavan nejen v Davli, ale také v Praze, 

Štěchovicích a  Purkarci. Prohlédnete si zajímavé dokumenty a  unikátní exponáty, 

které ukazují život a práci bývalých vorařů a šífařů. V muzeu se také promítají doku-

menty z činnosti spolku. Srdečně zve Výbor spolku Vltavan Davle
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Z obce

Poznávací zájezd, který organizovala 
paní Věra Boušková a  pan Václav Ben-
da, se uskutečnil netradičně ve  všední 
den  19. května, byl zajímavý a  většinu 
59  účastníků nadchl. Z  Davle jsme od-
jížděli v 6.30 hodin přes Prahu na zámek 
v Benátkách nad Jizerou. Malebné měs-
tečko s  náměstím, kde se v  současné 
době točí televizní seriál Svatby v  Be-
nátkách. Moderátor V. Benda zábavně 
komentoval celý průběh zájezdu a včas 
upozorňoval na  zajímavosti, které stály 
za  povšimnutí. Opakovaný nácvik salu-
tování na počest sochy svatého Kryšto-
fa jsme neuplatnili při průjezdu okolo 
sochy, ale až když jsme míjeli Hotel Sva-
tého Kryštofa. Podobných zážitků bylo 
více. Benátky nad Jizerou a zámek jsme 
však neminuli.
Zámek stojí na místě bývalého křižovnic-
kého kláštera, který založil v  roce 1349 
Jan z Dražic. Za husitských válek byl kláš-
ter pobořen a opuštěn a až kolem roku 
1526 Bedřich z  Donína postavil raně 
renesanční zámek, který dodnes tvoří 
pravé křídlo stávajícího objektu s  nád-
hernými fi gurálními sgrafi ty. Majitelé se 
střídali přes Rudolfa II., Ferdinanda III., 
Jana z Werthu, Thun Hohensteinů, F. Kin-
ského a od roku 1920 zámek vlastní měs-
to Benátky. Na zámku jako hosté pobý-
vali Ticho Brahe, Bedřich Smetana a další 
osobnosti. Jeden z majitelů Ignác z Kle-
nové vytvořil po  roce 1720 z  Benátek 
kulturní a  především hudební centrum, 
z něhož vzešli např. bratři František a Jiří 
Antonín Bendové, ve své době evropsky 
proslulí skladatelé a hudebníci a pravdě-
podobně i předkové davelských Bendů.
Muzeum nám v několika místnostech na-
bídlo stálé expozice a) dějin muzea a s vý-
znamnými osobnostmi Benátecka, b) bio-
faunu okolí řeky Jizery, c) astroarcheologie 
a  pravěkou a  středověkou astronomii, d) 

výstavu Tycho Brahe o slavném dánském 
astronomovi. Bylo možné se   seznámit 
s rodem bratří Bendů, hudebníků a sklada-
telů, s pobytem Bedřicha Smetany na zám-
ku a dalšími portréty a uměleckými díly.
Ještě v dopoledních hodinách jsme krás-
nou jarní krajinou dorazili do  vesnice 
Bezděz. Na první pohled výstup na Bez-
děz odradil ty méně zdatné nebo poho-

dlné. Většina účastníku se chopila příleži-
tosti dokázat si svoje schopnosti a vzala 
Bezděz šturmem a stálo to za to. Historie 
hradu je všeobecně známá, ale i přesto si 
každý některé věci připomenul.
Nejspíše v 60. letech 13. století český král 
Přemysl Otakar II. využil dominantního vr-
chu nad starším dvorcem a nechal na něm 
vystavět pevný kamenný hrad na obranu 
obchodní cesty a proti rozpínavosti sou-
sedních rodů Ronovců a Markvarticů.
Hrad, který měl být důstojným mís-
tem pobytu našich králů, se stal krátce 
po  Přemyslově smrti (26. srpna 1278) 
v  bitvě u  Suchých Krut na  Moravském 
poli vězením jeho sedmiletého syna Vác-
lava a ovdovělé královny Kunhuty. Oba 

je sem převezl v noci z 25. na 26. ledna 
1279 kralevicův poručník Ota Branibor-
ský, který byl správcem této země, ale 
který se k ní choval jako dobyvatel.
Královna Kunhuta za  pomoci svých 
věrných odjela do  Opavy a  na  Bezděz 
se  už nevrátila. Václav zde byl vězněn 
sám až  do  září a  potom byl odvezen 
z dosahu české šlechty nejdříve do Žita-
vy a později do Špandavy. Do Čech byl 
navrácen až  v  roce 1283  po  zaplacení 
15 000 hřiven stříbra (cca 30 milionů Kč.)
Počátkem 14.  století se  hrad dostává 
do  zástavního držení okolní šlechty. 

Hynek Berka z Dubé s královským vědo-
mím založil směrem na  východ novou 
osadu nazvanou Nový Bezděz, na  kte-
rou v  r. 1337  přenesl všechna městská 
práva. Tato osada byla později přejme-
nována na Bělou pod Bezdězem.
Do přímé správy panovníkovy se hrad vrá-
til po nástupu Karla IV. na královský trůn.
Vyhlídka z  cimbuří po  překonání 166 
schodů hradní věže na  široké okolí je 
nezapomenutelná. 
Dalším cílem bylo Máchovo jezero. Níz-
ký stav vody nám neumožnil plánova-
nou projížďku parníkem po jezeře. Řada 
účastníků vzpomínala, jak pláže vypa-
daly v  letním období jejich dovolené 
oproti současným liduprázdným. Přesto 
hodinový pobyt na  prázdné pláži byl 
příjemným odpočinkem. Pak nás čekala 
zpáteční cesta domů s  krátkou zastáv-
kou na pozdní oběd v motorestu Na Ště-
páně. Návrat do  Davle byl v  19  hodin. 
BouBe Tour se těší na vaši účast při pod-
zimním zájezdu do okolí Dobříše.

Text MVDr. Eduard Slanec
Foto Ing. Josef Bílek

Co se děje kolem nás

BouBe Tour opět nezklamal
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Co se děje kolem nás

inzerce

Milí čtenáři,
rádi bychom vám poděkovali za  pod-
něty a informace, které zasíláte do naší 
redakce. Informujete nás o  změnách, 
které jste zaznamenali ve  svém okolí, 
vyjadřujete své názory k  dění v  našem 
městysi, nebo upozorňujete na negativ-
ní skutečnosti, které se vás týkají. Vašich 
názorů i příspěvků si vážíme a budeme 
jim dávat v Soutoku prostor. 


Děkujeme za nové dětské hřiště v parku 
Davle a posíláme fotku našich spokoje-
ných zlatíček na úžasné houpačce! Da-
velské maminy :-)

  
Také nás znepokojila informace o  van-
dalismu na cestě  mezi Davlí a Měche-
nicemi. Jsou poškozeny nejen nové 
lavičky, ale také bohužel opět zlomená 
závora na  kraji cesty. Takové chování 

rozhodně nehodláme tolerovat, a proto 
žádáme občany, pokud by  měli nějaké  
informace k vandalům, aby se nebáli je 

sdělit. Záleží nám přece na tom, aby byla 
Davle hezkým a bezpečným místem. 

Názory čtenářů

AKUPUNKTURA
REFLEXNÍ MASÁŽE

LÉČBA BACHOVÝMI ESENCEMI

LÉČBA ČÍNSKOU MEDICÍNOU

Provozovna Štěchovice:
Prof. Lista 393,  Štěchovice
Multifunkční centrum Štěchovice

+420 733 518 915
schubertova.marketa@email.cz 
www.akupuntura-keta.cz

Objednávky:
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List nejen o listech

inzerce

Zdravím vás, čtenáři Soutoku. V  minu-
lém čísle jsem psala o jarní péči o tráv-
ník. Vertikutace, aerifi kace, zapískování 
a doplnění kompostové zeminy jsou zá-
kladní úkony pro udržení pěkného tráv-
níku. V dnešním čísle si stručně shrneme 
pravidelnou péči o  trávník v  průběhu 
roku. Potom se podíváme na nejčastěj-
ší problémy s plevely, mechem, zkrátka 
když se to s trávníkem nedaří a co může 
v jednotlivých případech pomoci.
Základní pravidelnou péčí o trávník je se-
čení. Druhy sekaček, jejich výhody a ne-

výhody v tomto článku rozepisovat nebu-
du. Kdyby to někoho ze čtenářů zajímalo, 
mohu na to téma napsat samostatný člá-
nek. Zmíním jen důležité zá sady o výšce 
a  četnosti sečení. Pokud sečeme málo 
často a trávník je přerostlý, není vhodné 
nastavovat nízké sečení. Pokud se při se-
čení poškodí spodní odnožovací uzliny 
trav, hovoříme o  skalpování trávníku. 
Tráva tím velmi trpí a může i uhynout. 
Při sečení by  nemělo být odstraněno 

více než 30 % celkové délky listů a tráv-

ník by  měl po  posečení zůstat na  celé 
ploše zelený. Abychom dodrželi toto pra-
vidlo, museli bychom naši běžnou travní 
směs sekat 2x až 3x týdně v  době, kdy 
více roste. Jen při takovéto péči můžeme 
udržet trávník hustý a bez plevelů.
Ani to však ještě nestačí. Nesmíme zapo-
menout na pravidelné hnojení. Jak čas-
to hnojit, závisí na volbě hnojiva. Určitě 
však alespoň 2x ročně na jaře a na pod-
zim – pozor, podzimní hnojivo má jiné 
složení, chrání trávník před vymrzáním.
Také zálivka v  sušších obdobích je 
na  našem území nezbytná. Na  expono-
vaných a  zatěžovaných místech repre-
zentačních ploch je vhodný závlahový 
systém. U rodinné zahrady to nepovažuji 
za nutné, pokud netrváme na zcela bez-
plevelném trávníku. Nezalévaný trávník 
ale jistě během léta někdy zežloutne.
Tam, kde tak intenzivní péči trávníku 
věnovat nemůžeme, objeví se nedoko-
nalosti v podobě plevelů, mechu, prázd-
ných míst apod. Pak se mnozí majitelé 
trápí, nakupují chemické prostředky 
na  hubení a  stále nejsou spokojeni. 
Veškeré problémy s plevely v trávní-

cích jsou způsobeny nesprávným za-

ložením, ošetřováním a  využíváním 

trávníku. Pokud bychom tedy trávník 
založili do  odplevelené půdy, správně 
o něj pečovali a udržovali ho dosevem 
dostatečně hustý, plevely by  se v  něm 
neobjevovaly. Ale i  když budeme tráv-
ník sekat tak často, abychom dodrželi 

uvedené zásady, bez hnojení a zavlažo-
vání se v něm brzy objeví sedmikráska, 
jitrocel a další dvouděložné druhy. 
 Pro použití oblíbených selektivních her-
bicidů – tedy těch, které hubí v trávníku 
dvouděložné rostliny – platí, že po úhy-
nu plevelů je potřeba trávník pečlivě 
vyhrabat a  dosít. Pokud ovšem nezin-
tenzivníme celkovou péči, plevely se 
stejně zase objeví. Po aplikaci přípravku 
by nemělo asi 10 hod pršet, neměli by-
chom stříkat herbicid dříve než dva dny 
po sekání trávy a také ne na mladé rost-
liny trav, tedy po založení nebo dosevu.
Mech se objevuje v  trávnících přede-
vším na zastíněných, zamokřených mís-
tech, na půdě s nízkým Ph nebo pokud 
je zemina příliš zhutněná či má málo 
živin. Také nízké sečení podporuje jeho 
výskyt. Je potřeba zjistit příčinu, tu od-

stranit a pak teprve aplikovat přípravky 
proti mechu, jinak se objeví znovu. Tam, 
kde je trávník trvale zastíněn, je nutné se 
s mechem smířit, anebo nahradit trávník 
jiným pokryvným porostem: nízkými 
skalníky, břečťanem, kopytníkem apod.
Ne všechny travnaté plochy musí být nut-
ně tvořeny jednolitě zeleným, perfektně 
posečeným homogenním trávníkem. 
Travnaté plochy, do kterých přimícháme 
semena pestrých květin, nazýváme květ-
naté louky. Je třeba je sekat až po odkvětu 
jednotlivých květin. Působí dekorativně 
především ve  větších plochách. Po  od-
květu je posečeme, ale ne příliš nízko.
Přeji vám krásné léto se spoustou rados-
ti na trávnících i v lučním kvítí.

Jitka Emlerová, DiS.
Citace ve článku jsou z publikace: Tráv-
ník, Miluše Svobodová, Grada, 2004

Krásný trávník – pokračování



20 Soutok 3/2015

Zajímavosti

Pražská paroplavební společnost 
slavící letos 150. výročí své exis-
tence objednala z  německých  lo-
děnic v  Derbenu další moderní sa-
lonní loď, kterou představila dne 
7. května. Bohemia Rhapsody je 
o  něco větší než její sestra Grand 
Bohemia, je 44,97 m dlouhá, 7,54 m 
široká s  výtlakem 123 tun a  může 
přepravovat až 220 osob. Jejího 
slavnostního křtu u  Karlova mostu 
se zúčastnili autor designu M.  Bole, 
velvyslanec SRN, zástupci provozo-
vatele PPS a.s. a  Prague Boats s  r.o. 
Š.  Rusňák a  J.  Hamza, představitelé 
Prahy a  generální ředitel Povodí Vl-

tavy Petr Kubala. Ten připomenul, že 
právě v  době křtu nového plavidla 
se pražští Vltavané loučí se svým 
dlouholetým členem Jiřím Fořtem 
a vyzval přítomné k uctění jeho pa-
mátky minutou ticha.
15. května v  rámci 7. svatojánských 
slavností Navalis 2015 požehnal této 
nové lodi pražský arcibiskup kardi-
nál Dominik Duka. V jeho doprovodu 
byl nejen zástupce křižovníků, kte-
ří tyto slavnosti uspořádali poprvé 
právě před 300 lety, ale také někdej-
ší správce zdejší farnosti Jan Kotas. 
Součástí oslav byla mše v  Katedrále 
sv. Víta, procesí na Karlův most a ba-
rokní koncert na  hladině Vltavy se 
závěrečným ohňostrojem.

KV

Již v  Soutoku č. 52 (duben 1975) se 
Jan Novák ptal na  jednu davelskou 
mluvnickou nesrovnalost: Sloup nebo 
Sloupec? „Běžně říkáme: sloupecké 
ženy, sloupečtí občané, sloupecká 
pole, sloupecké lesy, v  Měchenicích 
je Sloupecká ulice. Trochu se zamysle-
me. Jmenuje se osada, k níž se názvy 
vztahují, Sloup nebo Sloupec? Jestli-
že Sloup, pak bychom měli správně 

říkat a  psát: sloupské ženy, sloupští 
občané, sloupská pole, sloupské lesy, 
Sloupská ulice. Na  Moravě máme 
Sloupské jeskyně, nikoliv Sloupecké 
jeskyně, nazvané rovněž podle obce 
Sloupu. Kromě moravského Sloupu 
máme ještě Sloup v  Čechách i  s  poš-
tovním úřadem.“
I  po  čtyřiceti letech je otázka nezod-
povězena, i když naši paní korektorku 

Irenu Hlinkovou stále přivádí do „roz-
paků“. Možná je to pozůstatek našeho 
středočeského nářečí, kdy se  s,  mění 
na  c, například: ženská > žencká, pak 
by  sloupcká znělo špatně a  pomů-
že e? Kdo ví? Nám ze Sloupu je to jed-
no a  na  sloupecké přivlastnění jsme 
až nekriticky hrdi. Jen zkuste říct hasi-
čům, že jsou sloupští.

Jaromír Němec

Ještě k výročí na Vltavě…

Sloup, nebo Sloupec?
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Z obceDětský ostrůvek

Zpravodaj Soutok se snažíme neustále 
vylepšovat, dělat zajímavější, čtivější 
a  přilákat i  mladší čtenáře. Přímo pro 
ně vznikla rubrika Dětský ostrůvek, kde 
mají možnost se sami prezentovat a stát 
se tak součástí Soutoku.
Velmi často píšeme o mladých hasičích, 
judistech nebo fotbalistech, ale pouze 
z  pohledu trenérů nebo vedení školy. 
Davelskou školu však navštěvuje spous-
ta nadaných dětí-žáků, kteří vynikají 
i v dalších „oborech“. 
Po konzultaci s paní ředitelkou Janou 
Hrubou jsme se rozhodli, že vybe-
reme z  každé třídy vždy pár adeptů, 
kteří nám své koníčky představí ze 
svého pohledu. Pro všechny máme 
připravené typově stejné otázky. Díky 
nim pak budete moci porovnat, který 
sport nebo záliba zabere nejvíce času 
a  jaké jsou vlastně možnosti mimo-
školních aktivit.
Pro začátek byli vybráni čtyři deváťáci, 
kteří školu brzy opustí. V  tomto čísle si 
představíme Natálii Hakrovou, která se 
věnuje jezdectví, a  Lenku Kaňkovou, 
která zvládá vrcholově hasiče a fl orbal. 
V  prázdninovém čísle pak přineseme 
medailonky o dalších dvou žácích, v té 
době už vlastně absolventech Základní 
školy Davle.

Naty Hakrová se věnuje jezdectví 

od svých tří let, na koni jezdí už téměř 

12 let.

1. Kolik času trávíš tréninkem?

Trénuji třikrát až čtyřikrát týdně, obvyk-
le trávím u koní kolem tří hodin, v sedle 
jsem z toho asi hodinu.

2. Kdo tě ke koním přivedl?

Pocházím z  jezdecké rodiny, takže se 
kolem koní motám už od narození. Oba 
moji rodiče jezdí a  mají koně rádi, oba 
mě moc podporují.

3. Jak často závodíš?

To  je různé. V sezoně i dvakrát měsíč-
ně, závody trvají obvykle celý víkend. 
Během zimy se nezávodí, koně mají 
pauzu a probíhá zimní příprava na dal-
ší sezonu.

4. Jaký je tvůj cíl? Kam bys to chtěla 

v jezdectví dotáhnout?

Chci se stále zlepšovat a být co nejlepší 
jezdkyní. Chtěla bych se zúčastnit letoš-
ního Styl šampionátu a mistrovství Pra-
hy a obhájit svá výtečná umístění z mi-
nulého roku.

5. Co všechno jezdectví obnáší? 

Nejvýznamnější a  ve  srovnání s  jiný-
mi sporty ojedinělá je zodpovědnost 
za  živé zvíře, musím za  koněm pravi-
delně chodit a starat se o něj. Díky jez-
dectví hodně cestuji, protože závody 
se konají po celé republice. Jezdectví je 
sport s dlouhou historií, oblečení jezdce 

a ústroj koně pochází z dávných tradic, 
které se stále dodržují. Například zá-
vodní ustrojení jezdce pro parkur před-
stavují bílé jezdecké kalhoty, vysoké 
kožené boty, bílá halenka se stojáčkem, 
u mužů košile s kravatou, jezdecké sako 
a bílé rukavice.

6. Máš například svého koně?

Ano, mám svého poníka.

7. Co máš na jezdectví ráda?

Mám ráda zvířata a  přírodu. Jízda 
na  koni mi umožňuje zkombinovat 
obojí. Nejraději mám vyjížďky do  lesa 
a na louky se svými přáteli. Jako sport je 

Představení úspěšných žáků davelské školy
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jezdectví výborné, zatěžuje rovnoměr-
ně všechny svaly  a  zlepšuje koordinaci 
celého těla a bystří myšlení. Kontakt se 
zvířetem je velice uklidňující. 

8. Máš ještě nějakého dalšího koníčka?

Nesmírně ráda maluji a  tvořím prosto-
rové objekty, navštěvuji uměleckou 
školu. Dále ráda v  zimě lyžuji a  jezdím 
na  snowboardu, v  létě plavu, běhám 
a  jezdím na  kole. S  oblibou cestuji 
a mám ráda rodinné výlety za poznáním 
Čech i Evropy.

9. Co bys doporučila třeba spolužákům, 

kteří by chtěli jezdectví vyzkoušet?

Koně musíte mít opravdu rádi, jinak je 
jezdectví velké odříkání a dřina.

10. Jaký je tvůj největší úspěch?

Za svůj největší úspěch považuji 4. místo 
ve Styl šampionátu pony 2014 a 4. místo 
v Oblastním mistrovství Prahy 2014.

Lenka Kaňková se aktivně věnuje již 

přes 10 let hasičům a 5 let fl orbalu.

1. Kolik hodin týdně trávíš trénin-

kem?

Hasiče mám jednou až dvakrát týd-
ně po  dobu hodiny a  čtvrt plus minus 
a fl orbal mám třikrát týdně po dobu ho-
diny a půl.

2. Kdo tě ke sportu přivedl?

K hasičům rodina a k fl orbalu spolužač-
ky (taky dříve chodily).

3. Jak často máš zápas nebo závody?

S  hasičema máme závody skoro každý 
víkend, někdy sobotu i neděli... S fl orba-

lem mám turnaje jednou za dva 
týdny.

4. Jaký je tvůj cíl?

Budu ráda, když budu zvládat 
oba koníčky + školu.

5. Co obnáší tvůj sport?

Hasičům se musí obětovat hod-
ně času. Pokud je to družstvo 
dobré a jezdí na postupovky, 
toho času se musí obětovat 
více... Na čas je tento koníček 
občas náročný, ale pokud ho 
děláte se srdíčkem a opravdu 
vás baví, tak vám to ani nepři-
jde.
Na každém tréninku nebo závo-
dech se učíme další vychytávky, 
abychom byli ještě lepší...
Hasiči nejsou jen o závodění, my 
například jezdíme na různé výle-
ty (akvapark, bruslení, procház-
ky, hrady...) a děláme různé brigády…

6. Co se ti na  tvém koníčku líbí, co 

na něm máš ráda?

No asi kolektiv, jsme super parta lidí...

7. Máš ještě nějakého dalšího koníč-

ka?

Pár let se věnuji hře na piano.

8. Co bys doporučila spolužákům, 

kteří by  se také chtěli začít věnovat 

hasičům a fl orbalu?

Je to zábavný a kolektivní sport, u kte-
rého zakusíš hodně zážitků, radosti a zá-
bavy...

Lenka Kaňková jak drží pohár

9. Jaký je tvůj největší úspěch?

Zřejmě 3. místo v krajském kole dorostu 
a zúčastnění se – XXVI. ročníku halové 

pohárové soutěže mladých hasičů 

a  zároveň XXIV. ročníku neofi ciální-

ho mistrovství Čech, Moravy, Slez-

ska a Slovenska, kde jsme se umístili 

na 1. místě.

Ve  fl orbale – (Tam postupujete 
do tvz. košu, když vše vyhrajete, postu-
pujete do  dalšího, když vše prohrajete, 
sestupujete o jeden níž, a když alespoň 
jeden vyhrajete, tak zůstáváte v tomtéž.)
Za rozhovory děkuje Jarmila Hromádková

Sbor dobrovolných hasi  ve Sloupu vás srde n  zve
na oslavy 80. let trvání sboru,

 které se budou konat 8. srpna 2015 
na sloupeckém h išti.

Program:
13:30 vítání host
14:30 slavnostní pr vod obcí
15:00 slavnostní ceremoniál, p edání vyznamenání
Od 15:00 hraje k tanci i poslechu kapela Vyso inka.
Od 16:00 ukázky innosti složek IZS, d tské hasi ské 
atrakce, výstava o historii i sou asnosti sboru.
22:00 diskotéka s DJ Hoppou
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Červen

25. 6. – Poznej příběh našich DOBROT – Zábavné odpoledne 

určené obyvatelům Davle, prohlídka vnitřních prostor sociál-

ního podniku Dobroty s příběhem, od 15 hodin (Dobroty s pří-

během ve spolupráci s herečkou Simonou Stašovou)

27. 6. – Pouť na Ostrově, od 10 hodin mše svatá v kostele sv. Ki-

liána

28. 6. – Členská schůze Vltavanu Davle od 14 hodin ve spole-

čenském sále Pivovar

Červenec

10.–13. 7. – Mezinárodní setkání plavců a vorařů – Itálie Val-

stagna (Vltavan Davle)

17. 7. – Ohrožené druhy – divadelní představení od 20 hodin 

ve společenském sále Pivovar

18. 7. – Cihlafest – 6. ročník hudebně-divadelního benefi ční-

ho festivalu ve Slapech od 10 do 24 hodin

31. 7. – Garage – koncert na hřišti Slavoje (městys Davle)

Srpen

8. 8. – 80. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů ve Slou-

pu (SDH Sloup)

28. 8. – Koncert skupiny Brutus (SDH Davle)

Kalendárium
OHROŽENÉ DRUHY
PETR ZELENKA

PÁTEK 17. 7. 2015, 19.30
SÁL V PIVOVA E, DAVLE 
WWW.RIYO.CZ FACEBOOK.COM/DIVADLORIYO
REŽIE: PEPÉ ŠEDIVÝ

ZAHRADNICKÉ PRÁCE

údržba zeleně

• kácení a prořezy rizikových stromu

• likvidace pařezů frézováním, štěpkování větví

• zakládání trávníku a pokládka travních koberců

• sekání a provzdušňování travnatých ploch

• stříhání živých plotů

• úprava dlouhodobě neudržovaných pozemků

• návrhy, realizace a celoroční údržba zahrad

w w w . z a h r a d y - z e l e n . c z

Eduard Pacák mobil: 605 789 346

inzerce
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